
Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità e Patrimonio

Proposta N.: DC/PRO/2020/100

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL QUARTO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER
IL 2020.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO

Premesso che

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2019/308 (P.G. n. 564260/2019; n. proposta DG/PRO/2019/364)
adottata il 17/12/2019 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed
economica relativi ai nuovi interventi inseriti nell’Elenco annuale 2020 afferente il Programma Triennale
dei Lavori Pubblici 2020-2022 e confermati quelli già oggetto di approvazione nell’ambito di elenchi
annuali afferenti precedenti programmazioni triennali;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2020/10 (P.G. n. 31781/2020; n. proposta
DC/PRO/2019/181) del 20/01/2020 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2020-2022 e l’Elenco annuale dei Lavori Pubblici per l’annualità 2020 nel rispetto dall’art. 21 comma1
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2020/34 (P.G. n. 85932/2020; n. proposta DG/PRO/2020/51)
adottata il 25/02/2020 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed
economica relativi a nuovi interventi e confermati quelli già oggetto di approvazione nell’ambito di
elenchi annuali afferenti precedenti programmazioni triennali, entrambi da inserire nel primo
adeguamento all’Elenco annuale 2020 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2020/27 (P.G. n. 107169/2020; n. proposta
DC/PRO/2020/35) del 10/03/2020 è stato approvato il primo adeguamento del Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2020-2022 e dell'Elenco annuale dei lavori per il 2020;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2020/94 (P.G. n. 183666/2020; n. proposta DG/PRO/2020/123)
adottata il 12/05/2020 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed
economica relativi a nuovi interventi e confermati quelli già oggetto di approvazione nell’ambito di
elenchi annuali afferenti precedenti programmazioni triennali, entrambi da inserire nel secondo
adeguamento all’Elenco annuale 2020 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022;



con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2020/57 (P.G. n. 207719/2020; n. proposta
DC/PRO/2020/69) esecutiva il 26/5/2020 è stato approvato il secondo adeguamento del Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 e dell'Elenco annuale dei lavori per il 2020;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2020/151 (P.G. n. 269014/2020; n. proposta DG/PRO/2020/185)
adottata il 7/07/2020 immediatamente esecutiva, sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed
economica relativi a nuovi interventi e confermati quelli già oggetto di approvazione nell’ambito di
elenchi annuali afferenti precedenti programmazioni triennali, entrambi da inserire nel terzo adeguamento
all’Elenco annuale 2020 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2020/86 (P.G. n. 289866/2020; n. proposta
DC/PRO/2020/97) esecutiva il 21/07/2020, è stato approvato il terzo adeguamento del Programma dei
Lavori Pubblici 2020-2022 e dell'Elenco annuale dei lavori per il 2020;

Premesso inoltre che

con deliberazione del Consiglio comunale, DC/PRO/2019/155, Repertorio DC/2019/150, P.G. n.
566516/2019 esecutivo dal 19/12/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune per
l'esercizio finanziario 2020 – 2022;

con deliberazione del Consiglio comunale, DC/PRO/2019/152, Repertorio DC/2019/149, P.G. n.
566515/2019 esecutivo dal 19/12/2019, è stato approvato il documento unico di programmazione
2020-2022 - Sezione strategica e Sezione Operativa;

con deliberazione della Giunta comunale, DG/PRO/2019/301, Repertorio DG/2019/319, P.G. n.
568844/2019 esecutivo dal 20/12/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2020
- 2022, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2019/322 (P.G. n. 568853/2019; proposta n. DG/PRO/2019/372)
del 20/12/2019, sono stati assegnati gli obiettivi ai Dipartimenti, alle Aree, ai Settori, alle Istituzioni e ai
quartieri per l'anno 2020;

Considerato che

in attuazione dell’art. 21 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., con Decreto Ministeriale n. 14 del 16
gennaio 2018, in vigore dal 24 marzo 2018, è stato approvato il "Regolamento recante procedure e schemi
- tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali";

la normativa sopra richiamata prevede che i Programmi Triennali dei lavori Pubblici sono modificabili nel
corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, con appositi atti di adeguamento;

Rilevato che

sono sorte nuove ed urgenti esigenze relative al Programma Triennale dei Lavori Pubblici che rendono
necessario l’inserimento di ulteriore intervento da realizzare;

i Responsabili del Procedimento relativi agli interventi da inserire e confermare per l’annualità 2020 sono
stati nominati con opportune determinazioni dirigenziali e da ultimo con determinazione dirigenziale n.
Proposta DD/PRO/2020/9269, n. Rep. DD/2020/8568, P.G. n. 300771/2020 del 29/7/2020;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2020/180 (P.G. n. 307765/2020; n. proposta DG/PRO/2020/213)
adottata il 3/8/2020 immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica relativo ai lavori denominati “FESR PON SCUOLA – Azione 10.7.1. - Interventi di
adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da Covid-19”, da inserire nel quarto adeguamento all’Elenco annuale 2020 afferente il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022;



Atteso che

si rende pertanto necessario ed urgente, allo stato attuale, adeguare il "Programma dei Lavori Pubblici
2020-2022" e l' "Elenco annuale dei Lavori 2020;

che detto adeguamento deriva principalmente dalla definizione della nuova esigenza sopra richiamata,
dovuta a ulteriori interventi da realizzare, come da prospetti allegati che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento;

Dato atto che

le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici sono apportate in coerenza alla variazione al
Bilancio di previsione 2020-2022 di cui alla deliberazione di Giunta con i poteri d’urgenza di cui all’art
42 del TUEL, Rep. n. DG/2020/180 (P.G. n. 307765/2020; n. proposta DG/PRO/2020/213) adottata il
3/8/2020 immediatamente esecutiva e che la stessa sarà sottoposta alla prescritta ratifica da parte del
Consiglio comunale ai sensi del citato art. 42 del TUEL;

Richiamati:
l'art. 42 co. 2, del D.Lgs. N. 267/2000;
l’art. 21 co. 8 del D.Lgs. 50/2016;
l'art.5. co. 9 del Decreto Ministeriale n.14 del 16 gennaio 2018 "Regolamento recante procedure e schemi
- tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali";

 Vista l'attribuzione ad interim di Capo Dipartimento Lavori Pubblici, Mobilità e Infrastrutture alla
Dott.ssa Marika Milani con P.G. n. 209850/2020;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L.n. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Dipartimento Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio;

Ai sensi dell’art. 49 co.1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si richiede e prende atto del parere favorevole
in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari;

Su proposta del Dipartimento Lavori Pubblici, Mobilità e Patrimonio;

Sentita la Commissione Consiliare competente;
DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa, nelle modalità disciplinate dall’art. 21
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’art. 3 del D.M. 16/1/2018 n. 14, il quarto adeguamento del
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 e dell'Elenco annuale dei lavori per il 2020, come da
schede allegate parti integranti del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO:

- che le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici sono apportate in coerenza alla variazione
al Bilancio di previsione 2020-2022, di cui alla deliberazione di Giunta con i poteri d’urgenza di cui
all’art 42 del TUEL, Rep. n. DG/2020/180 (P.G. n. 307765/2020; n. proposta DG/PRO/2020/213) adottat
a il 3/8/2020 immediatamente esecutiva e che la stessa sarà sottoposta alla prescritta ratifica da parte del
Consiglio comunale ai sensi del citato art. 42 del TUEL;

- che il presente provvedimento costituisce variazione del Documento Unico di Programmazione
2020-2022 - Sezione Operativa allegato 7;



Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, per consentire la celere prosecuzione dei successivi adempimenti.

Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Virginio Merola

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2020-09-02T09:24:43+0200
	Roberto Finardi


		2020-09-02T09:30:54+0200
	Virginio Merola




